２１札サ協００３号

2021 年 5 月 13 日

札幌地区所属

登録チーム 及び 関係者 各位

一般社団法人 札幌地区サッカー協会

会 長   滑 川 敏 明

 （公 印 省 略）

【重要】新型コロナウイルス対策による札幌地区主催の各種事業の実施について（５月１３日版）

日頃より、当協会事業へご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、「新型コロナウイルス感染症」の急拡大により北海道が「まん延防止等重点措置」の適用区域に追加

されることとなり、札幌市内を対象に 5月 9日(日)～5月 31日(月)までの間「まん延防止等重点措置」が

適用されることが 5月 8日（土)付にて決定しました。その内容を受け、公益財団法人北海道サッカー協会

（以下 HKFA）から今後 5月 31日(月)までの期間における主催事業の実施方針について、5月 11日(火) 付

の通知がありました。（ 参照 https://www.hfa-dream.or.jp/news/news/20210512-02/ ）

HKFAからの通知内容に基づき、5月 31日(月)までに予定されている当協会主催の各種事業については、

一部の事業を除き原則中止または延期すること、開催する一部の事業については原則無観客で実施する等

感染防止対策をより一層徹底した上で進めていくことを札幌地区理事の同意のもとに決定いたしました。

皆様におかれましては、今後ともご理解とご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

記

１、今後の方針について

・6 月 1日(火)以降の事業においては、5月 31日（月）までの状況を鑑みて判断します。

・再開後の大会では、感染防止対策を徹底するとともに、全ての種別の事業において原則無観客で

実施の予定です。（3 種・4種・キッズ委員会の事業は帯同する人数に制限を設ける）

人数制限の設定詳細については、該当種別委員会や所属チームからの連絡を確認してください。

 ただし、札幌市内の新型コロナウイルス感染状況により、関係各官庁や HKFAからの通知があった

際には、改めて事業の実施について判断します。

・再開後の事業は、以下の HKFAのガイドラインに従って感染症対策の徹底を前提に実施します。

https://www.hfa-dream.or.jp/news/news/20200707-05/

  【サッカー】 新型コロナウイルス感染症対応ガイドライン及びＱ＆Ａ

【フットサル】新型コロナウイルス感染対策を踏まえたフットサル活動マニュアル

・協会主催以外のサッカー・フットサル大会については、札幌市および札幌市教育委員会等より

通知される方針に基づき、各連盟等において慎重に実施をご判断ください。

実施の際は、上記ガイドラインのもと、十分な感染防止対策を講じた上で、参加者および運営

スタッフの安全安心を最優先に実施してください。

https://www.hfa-dream.or.jp/news/news/20210512-02/
https://www.hfa-dream.or.jp/news/news/20200707-05/

・各チームの練習についても、札幌市および札幌市教育委員会等より通知される方針に基づき、

各チームにおいて慎重に実施をご判断ください。

実施の際は、HKFAガイドラインのもと、十分な感染防止対策を講じて、選手や指導者および

その他チーム関係者の安全安心を最優先に実施してください。

２、感染対策についてのお願い

・札幌地区外へ移動してのフットボール活動はお控えください。

・なお一層の感染対策の徹底をお願いします。

・感染事例では選手が体調不良のまま練習や試合に参加し、団体全体に感染が拡大したケースが

多いようです。チームの監督や代表者の方が選手の健康管理に留意し、無理せず活動を休ませる

ような配慮をするようお願いします。

・感染の広がりを防ぐためには「練習の合間のミーティング等の場でも、マスクの着用、人との

距離をとる」「うがいは、吐出したしぶきが他者へ飛散しないように静かに行う」といった対策

が効果的です。チーム内でご指導をお願いします。

・感染者や濃厚接触者が発生した際は、所属地区協会への報告を HKFAガイドラインで定めており

ます。感染再拡大防止のため、ご協力をお願いします。

３、「まん延防止等重点措置」期間中の事業の扱いについて

 ① サッカー（札幌地区主催大会）

◎ １種（社会人・大学・専門学校） … 5月 31日まですべての大会を延期

・2021年度 第 51回札幌社会人サッカーリーグ             ※ 開催延期

・第 28回全国クラブチームサッカー選手権大会 札幌ブロック予選   ※ 開催延期

・2021年度 全道社会人サッカー選手権 札幌地区予選

  兼 第 57回全国社会人サッカー選手権 札幌地区予選        ※ 開催延期

       ・大学・専門学校は SFA主催大会なし

※ その他 HKFA主催大会は HKFAのホームページをご確認ください。

       ※ 学生リーグ等、大学の大会については北海道学生サッカー連盟のホームページでも

ご確認いただけます。 《 http://www.jufa-hokkaido.com/ 》

     ◎ ２種

     ・2021年度 札幌支部高等学校サッカー選手権大会 ⇒ 原則無観客にて実施

     ※ 高円宮杯 JFA U-18サッカー2021北海道 ブロックリーグ札幌 【HKFA主催】

                                   ⇒ 原則無観客にて実施

※ その他 HKFA主催大会は HKFAのホームページをご確認ください。

http://www.jufa-hokkaido.com/

   ◎ ３種

        ・2021年度 第 13回札幌地区カブスリーグ U-15    ※ 6月から開催予定

         ※ 高円宮杯 JFA U-15サッカーリーグ 2021 第 13回札幌ブロックカブスリーグ【HKFA主催】

         ※ 第 15回北海道ｶﾌﾞｽﾘｰｸﾞ U-15 兼 高円宮杯 JFA U-15 ｻｯｶｰﾘｰｸﾞ 2021北海道  【HKFA主催】

※ 道カブス・ブロックカブスともに 6月からの再開を予定

※ その他 HKFA主催大会の詳細は HKFAのホームページをご確認ください。

  ◎ ４種

        ・U-12サッカーリーグ in 北海道 札幌地区リーグ 2021   ※ 開催延期

     ◆ フットサル大会については②フットサル事業をご確認ください。

◆ その他札幌市サッカースポーツ少年団連盟主催大会は、SJFA連盟の

ホームページにてご確認ください。  《 https://www.sjfa.org/ 》

※ HKFA主催大会は HKFAのホームページをご確認ください。

     ◎ 女子

        ・2021年度 第 37回会長杯札幌女子サッカー大会     ※ 開催中止

・JFAなでしこひろば（5月）                        ※ 開催中止

         ※ 2021年度 U-15女子サッカー選手権大会札幌ブロック予選【HKFA 主催】 ※ 開催延期

         ※ ガールズサッカースクール札幌ブロック（5月） 【HKFA主催】     ※ 開催中止

※ HKFA主催大会は HKFAのホームページをご確認ください。

◎ シニア

・SFA主催大会なし

     ※ 2021年度 第 17回全道シニア 8人制サッカーオープン大会【HKFA主催】 ※ 開催中止

※ その他 HKFA主催大会や連盟主催の大会の詳細は、HKFAのホームページおよび

シニア連盟のホームページにてご確認ください。

北海道シニアサッカー連盟    《 http://h-seniorsoccer.com/ 》

◎ キッズ

・5月 31日までの事業なし

※ HKFA主催大会は HKFAのホームページをご確認ください。

https://www.sjfa.org/
http://h-seniorsoccer.com/

② フットサル事業（主催開催・共催開催）

◎ プライオリティリーグ 2021 【SFA・SFF 共催】             ※ 開催延期

       （６月以降の日程については調整中）

◆ 連盟主催大会については、NPO法人 札幌フットサル連盟ホームページにて

ご確認ください。   《 http://sapporo-futsal-federation.com/ 》

※ 第 31 回全日本 U-12 ﾌｯﾄｻﾙ選手権大会 北海道代表決定戦 札幌ﾌﾞﾛｯｸ予選 【HKFA主催】

                 ⇒ 5月 29日(土)・30日(日) 無観客にて実施予定

※ 北海道ﾌｯﾄｻﾙﾘｰｸﾞ 2021年度 第 15回札幌道央ブロックリーグ【HKFA主催】※ 開催延期

（６月以降の日程については調整中）

※ その他 HKFA主催大会の詳細は HKFAのホームページをご確認ください。

 ③ 審判委員会事業

◎ 十分な感染対策の上、予定通り実施いたします。

◆ 審判委員会の事業については、SFAホームページ審判委員会ページにてご確認ください。

   《 http://www.sfa-net.jp/referee.html 》

 ④ 技術委員会事業

   ◎ トレセン活動

     ・2種(U-16)       ※ 国体予選（全道／6月中旬）に向けた練習･準備活動のみ実施

・2種(U-16)以外の種別 ※ 6月 4日（金）までの期間 活動中止

   ◎ グラスルーツ事業     ※ 6月 4日（金）までの期間 活動中止

   ◎ 指導者養成・研修事業   ※ 5月 31日までの開催予定事業なし

     ※ B級コーチトライアル・リフレッシュ研修会 札幌・道央ブロック【HKFA主催】 ※ 実施

※ その他 HKFA主催大会の詳細は HKFAのホームページをご確認ください。

◆ 詳細等については、各カテゴリー担当のトレセンスタッフへご確認ください。

  延期とした本協会主催事業については、情勢を確認しながら日程の調整を行い進めます。

2021年度に開催予定の事業については、各 HPにてご確認ください。

★ 札幌地区主催で今後予定されている事業

    (一社)札幌地区サッカー協会ホームページにてご確認ください。

《 http://www.sfa-net.jp/ 》

★ (公財)北海道サッカー協会の主催で今後予定されている事業

    (公財)北海道サッカー協会ホームページにてご確認ください。

《 http://www.hfa-dream.or.jp/ 》

http://sapporo-futsal-federation.com/
http://www.sfa-net.jp/referee.html
http://www.sfa-net.jp/
http://www.hfa-dream.or.jp/

【 最新情報の確認方法 (参考) 】

     ・札幌市のホームページ 新型コロナウイルス感染症の発生状況

https://www.city.sapporo.jp/hokenjo/f1kansen/2019n-covhassei.html

・北海道のホームページ 新型コロナウイルス感染症（COVID-19）に関する情報

http://www.pref.hokkaido.lg.jp/ss/ssa/singatakoronahaien.htm

以 上

【 本件に関する問合せ先 】

     一般社団法人 札幌地区サッカー協会  事務局

    TEL：011-531-7553 （平日 13:00～18:00）